01 ADITIVO EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA CURSOS DE
CAPACITAÇÃO Nº 01/2025

A FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO –
FUNCEPE, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede a Rua Dr. Gilberto Studart, 55,
salas 1701 e 1702, Torre Norte, Cocó, Fortaleza, Ceará, CEP: 60.192-105, regularmente
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.628.053/0001-26, no uso de suas atribuições e com
respaldo no Chamamento Público nº 2023.11.20.001, que autorizou o município de
Camocim a firmar termo de colaboração Nº 2023.11.20.001, para implementação do
Programa de Capacitação através da realização de cursos de extensão, denominado

Capacita +, resolve o 01 ADITIVO AO EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE
BOLSISTAS, visando à abertura de vagas para os cursos de capacitação ofertados
pelo programa.

1 DO CRONOGRAMA

Tabela 1 – Cronograma das etapas de realização do processo seletivo simplificado
de bolsistas em 2025 pelo programa Capacita + Camocim-CE

DATA ETAPAS

05 de maio de 2025  Publicação do Edital de seleção de bolsistas

06 a 12 de maio de 2025
 Período de inscrições – On line e anexar toda a

documentação exigida no formulário de inscrição.

13 de maio de 2025 até 04 de junho
de 2025

Período de análise de currículo.

06 de junho de 2025  Divulgação do resultado final da seleção

09  junho de 2025  Assinatura do termo de bolsa / Início das atividades

2. DO RESULTADO FINAL

O resultado final da seleção será divulgado no dia 06 de junho de 2025 no site abaixo

indicado.

-(www.funcepe.com.br)

Os candidatos que não forem selecionados ficarão disponíveis em uma lista de espera.

Caso ocorram desistências dentro de um período de no máximo 90 dias após o início das

atividades, a lista de espera será consultada.

A assinatura do Termo do bolsa do candidato aprovado no Programa Capacita +, será

efetuada no dia 09 de junho de 2025.

DO PRAZO DE VIGÊNCIA E INÍCIO DAS ATIVIDADES

O Programa CAPACITA + Camocim terá validade de 12 meses, com início das atividades a

partir de 09 de junho 2025 até 09 de junho de 2026 e poderá ser prorrogado conforme

interesse de ambas as partes Prefeitura de Camocim e FUNCEPE.

O Termo de Compromisso entrará em vigor a partir da data de sua assinatura

DAS CONDIÇÕES GERAIS DAS BOLSAS OFERTADAS

Durante a vigência do Termo de Compromisso, o bolsista é Segurado por Apólice de Seguro

de Vida em grupo.

Os valores das bolsas serão atribuídos de acordo com a aplicação das atividades exercidas

no desenvolvimento de cada curso.

O período de realização das atividades pertinentes aos cursos pode ser rescindido a

qualquer momento através de simples notificação, sem ônus para as partes.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O envio da documentação da inscrição deverá haver a identificação do nome do candidato,

exemplo (Curriculum nome completo do candidato).

A não comprovação da documentação exigida será causa de eliminação da seleção.

Fortaleza, 27 de junho de 2025.

_________________________________________

_______________